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Forslag til inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til FM2020 at fremlægge 

en plan for fusionering af INI A/S med Illuut A/S samt indskud af Selvstyrets 

boligejendomme.  

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)  

 

Vi skal hermed fra Siumut fremkomme med følgende bemærkninger til det af medlem af 

Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit forslag til inatsisartutbeslutning om, at 

Naalakkersusiut pålægges til FM2020 at fremlægge en plan for fusionering af INI A/S med Illuut 

A/S samt indskud af Selvstyrets boligejendomme. 

Det er Siumuts mål, at man ligesom andre partier ønsker, at alle skal have muligheden for at bo i 

gode trygge omgivelser i sin egen bolig. Man har i de senere år foretaget lappeløsninger indenfor 

boligområdet, derfor er boligreformen en helhedsløsning som er en vigtig del af Siumuts mål, og 

den skal bæres hjem sammen med alle interessenter. 

I Siumut mener vi grundlæggende, at nogle af huslejerne i lejeboligerne er for høje, derfor mener vi 

også som forslagsstillere, at man må rationalisere og at omkostningsniveauet skal have barberet alle 

unødvendige omkostninger væk, for eksempel er der et kæmpe bureaukrati med store 

administrationsomkostninger m.m. til følge, som kan nedsættes. Vi mener derfor fra Siumutk at 

Naalakkersuisut i forbindelse med boligreformen hurtigst muligt må tage fat på opgaven for, at få 

taget hul på hvordan opgaven skal gribes an. 

Som foreslagsstilleren påpeger det, ønskes det, at man med kun ét boligselskab sammenlægger INI 

A/S, Iluut A/S og Selvstyrets boliger i én pulje for at nedbringe omskostningsniveauet,  men vi må 

fra Siumut sige, at vi ikke er enige deri. 

Som også Naalakkersuisut udmelder så har man allerede i de senere år påbegyndt arbejdet med at 

overføre Selvstyrets boliger til kommunerne, idet målet er, at kommunerne skal samle boligmassen. 

Denne løsning har vi fra Siumut meget lid til, dermed vil man undgå dobbeltadministration på 

boligområdet og dermed opnå store rationaliseringsgevinster. 

Man kan selvsagt ikke allerede på indeværende tidspunkt forudsige hvilken overgangsfase man er 

på vej henimod, dog vil man med boligreformen kunne få vurderet en masse metoder, derfor vil vi 

fra Siumut opfordre Nalakkersuisut til, at de nuværende selskaber som det drejer sig om, hellere 

skal havde den nødvendige tid som det kræves til, at finde ud af hvilke selskabsformer og hvilke 

indstillinger til et fremtidigt boligpolitisk spekter man vil kunne indstille. 

 

 



 

Vi vil til slut fra Siumut benytte anledningen til at udtale, at vi vil medvirke til boligreformen af 

lejeboligerne, som også Naalakkersuisut forestiller sig, for derigennem at kunne sikre, at 

lejeboligerne forbedres og at den service der ydes blive bedre end den vi ser i dag til gavn for 

samfundets brug heraf. 

Med disse bemærkninger fra Siumut vil vi forkaste forslaget, idet der allerede er opstartet 

rationaliseringstiltag imellem Naalakkersuisut og kommunerne. 

 

Anders Olsen, Siumut 

 


